QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA N.º275/2010-DGPC/DIVERSOS/

08 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168864

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil)
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997,
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 249/2009-
DGPC/DIVERSOS, de 04/06/2009, que colocou à disposição do
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” o servidor JOSÉ
SILVIO SANTOS, Motorista Policial, matrícula nº 5600634/1;II
– LOTAR o servidor JOSÉ SILVIO SANTOS, Motorista Policial,
matrícula n° 5600634/1, na Divisão Especializada em Meio
Ambiente - DEMA;III – Determinar às Diretorias Especializada,
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JUNIOR  Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168760

PORTARIA: 598/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5710626/EDSON SANTANA FERREIRA (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 17/05/2010 a 20/05/2010
5208017/ISABEL DE ARAÚJO SILVA (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 17/05/2010 a 20/05/2010
54189030/VALDEMIR SILVA OLIVEIRA (IPC) / 3.2 diárias
(Completa) / de 17/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº.708/2010-DPM/DRH/05 DE OUTUBRO DE

2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168781

PAULO ESTEVÃO TAMER, Delegado de Polícia Civil, Diretor de Polícia
Metropolitana, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, de
15/03/94, com suas alterações, que confere ao Diretor de Polícia
Metropolitana, atribuições para Dirigir, Coordenar, Controlar e
Supervisionar, administrativa, técnica e operacionalmente sua área
específica de atuação;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a Administração da
Polícia Civil na área operacional, com rodízio de policiais,
R E S O L V E:I. REMOVER, o DPC JOSÉ ROBERTO DA SILVA
MACHADO,  matrícula nº 5193010/3, da 4ª SECCIONAL URBANA/
CREMAÇÃO para a 14ª SECCIONAL URBANA/ANANINDEUA;II.
Encaminhar a Diretoria de Recursos Humanos e à Corregedoria
Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências necessárias
ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE
PAULO ESTEVÃO TAMER
Delegado de Polícia Civil
Diretor de Polícia Metropolitana

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169092

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 87/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.,
CNPJ Nº. 10.249.241/0001-22.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição
de Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de São
Geraldo do Araguaia/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de
20/10/2010 a 20/10/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 19 de Outubro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA.,
e Rua Antônio Nonato Pedrosa, nº 324, Bairro Centro, CEP:
68.570-000, São Geraldo do Araguaia/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169087

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 86/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de RIO MARIA/PA., CNPJ Nº.
04.144.176/0001-78.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Rio Maria/
PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de
20/10/2010 a 20/10/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx

FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 19 de Outubro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA.,
e Avenida Rio Maria, s/n, Bairro Centro, CEP: 68.530-000, Rio
Maria/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168770
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 144405

PORTARIA: 1040-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: CESAR EDUARDO R.PIMENTEL
Cargo: TEN CEL PM SUB DIR LAD
Matrícula Funcional: 5110491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168756

RESUMO DE PORTARIA Nº 1247/DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.750 DE
13.09.10

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168933

Número: 2
Assinatura: 10/10/2010
Valor: 23.916,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o prcesso abaixo
arrolado, em decorrência da Programação da vigência por
12 (doze) meses. Processo: Contrato de Credenciamento nº
001/2007, Partes: Fundo e Saúde dos Servidores Militares-
FUNSAU e Nizia Maria Alburquerque Fais. Objeto: Prestação de
Serviços Odontológicos no 16º BPM Altamira-PA, do periodo de
10/10/2010 à 09/10/2011.
Contrato: 92/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168849

PORTARIA: 317
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1°
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53997851/Adalberto Santos Silva (Cb BM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (1º Ten QOBM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010
54386081/José Ribamar de Holanda Oliveira (Cb BM) / 4.0
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168885

Errata da Publicação Nº 161724
Contrato: 36/2010
Objeto: Aquisição de 04 Tvs LCD 42’ para serem utilizadas no
Projeto de Videoaudiência da SUSIPE.
Valor Total: 10.384,00
Data Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 27/09/2010 a 26/03/2011
Registro de Preços: 82/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    449052               0101000000          Estadual

Contratado: MICROSENS LTDA
Endereço: R Uruguai, 1835
CEP. 86010-210 - Londrina/PR
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168871

Errata da Publicação Nº 159152
Contrato: 32/2010
Objeto: Aquisição, instalação e prestação de assistência técnica
de equipamentos para a conclusão do Projeto de Videoaudiência
na SUSIPE.
Valor Total: 268.330,00
Data Assinatura: 20/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 19/09/2011
Registro de Preços: 43/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    334039               0101000000          Estadual
Contratado: DATA GRAPHICS TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA
Endereço: Q EQS, 102
CEP. 70330-400 - Brasília/DFComplemento: Centro Comercial Bl
A Lj 81 a 83
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168915

PORTARIA N.º 1172/2010-GAB.SUSIPE
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais,
Resolve TORNAR SEM EFEITO a Port. n.º 1070/2010-Gab.SUSIPE
de 08/09/2010, publicada no DOE 31748 de 09/09/2010 que
tornou sem efeito o distrato do servidor temporário Herivelton
Luis da Silva Gomes,Cargo:Agente Prisional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168810

PORTARIA: 1577/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na
Comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5670446/JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
5738911/WELTON NUNES CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168685

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1168/2010 - GAB. SUSIPE DE 14 DE

OUTUBRO DE 2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE designar o servidor JANCARLOS FARIAS DO ROSÁRIO,
Agente Prisional, matricula funcional nº 5754895, para responder
pelo expediente de Chefia de Segurança do C.R.Bragança, no
período de férias do titular a contar de 01/10/2010 a 30/10/2010.

PORTARIA Nº 1166/2010- GAB. SUSIPE DE 14 DE
OUTUBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB. SUSIPE.
RESOLVE designar o servidor ALEXANDRE BORSATTO, Chefe de
Segurança, matricula funcional nº 57196293, para responder
pelo expediente de Vice-Direção do C.R.Altamira, no período de
férias do titular a contar de 01/10/2010 a 30/10/2010.

PORTARIA Nº 1164/2010 - GAB. SUSIPE DE 14 DE
OUTUBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB. SUSIPE.
RESOLVE designar o servidor DIORGIO DA SILVA SANTOS, Agente
Prisional, Matrícula Funcional nº57199497, para responder pelo
expediente de Vice-Direção do CRM, no período de 01/10/2010 a
30/10/2010, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 1165/2010 - GAB. SUSIPE DE 14 DE
OUTUBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB. SUSIPE.
RESOLVE designar o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES,
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº5710766, para
responder pelo expediente de Vice-Direção do CRMO, no período
de 01/10/2010 a 30/10/2010, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 1169/2010 - GAB. SUSIPE DE 15 DE
OUTUBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB. SUSIPE.
RESOLVE designar o servidor JOSE INACIO BRANCHES PAES,
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 54191435, para responder
pelo expediente de Direção do CRR. Itaituba, no período de 07 a
10/10/2010, durante ausência do titular.
Licença Saúde
Portaria n° 1162/2010-Gab.SUSIPE, de 14/10/2010
Nome: KARLA MARCIA FAIAL QUARESMA
Cargo/Lotação: Téc.Gestão Peniten./PEM II
Período:27/08/2010 a 10/09/2010